

세출예산사업명세서

2026년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
환경과		33,222,402	32,531,843	690,559
	국	5,037,680	5,037,680	0
	균	4,362,300	4,362,300	0
	기	71,352	49,800	21,552
	특	170,000	0	170,000
	도	3,202,295	3,210,098	△7,803
	군	20,378,775	19,871,965	506,810
자연환경보호		3,225,010	3,204,083	20,927
	국	1,191,680	1,191,680	0
	균	71,000	71,000	0
	기	42,352	20,800	21,552
	도	446,041	444,844	1,197
	군	1,473,937	1,475,759	△1,822
환경정책		2,732,418	2,727,438	4,980
	국	1,130,080	1,130,080	0
	균	44,000	44,000	0
	기	20,800	20,800	0
	도	406,244	406,244	0
	군	1,131,294	1,126,314	4,980
탄소중립국가기본계획 등 이행평가		15,980	17,000	△1,020
	207 연구개발비	15,980	17,000	△1,020
	01 연구용역비	15,980	17,000	△1,020
	○탄소중립녹색성장 기본계획 이행평가 용역 15,980,000원*1식	15,980	17,000	△1,020
국가지질공원 운영(군비추가분)		81,914	75,914	6,000
	301 일반보전금	61,770	55,770	6,000
	14 기타보상금	59,070	53,070	6,000
	○지질공원 해설사 활동비 6,066,666원*9명	54,600	48,600	6,000
환경지도		148,682	132,735	15,947
	국	1,600	1,600	0
	기	21,552	0	21,552
	도	9,797	8,600	1,197
	군	115,733	122,535	△6,802
가축분뇨관리 세부계획 수립		40,000	48,000	△8,000
	207 연구개발비	40,000	48,000	△8,000
	01 연구용역비	40,000	48,000	△8,000
	○가축분뇨 세부관리계획 40,000,000원*1식	40,000	48,000	△8,000
석면피해 구제급여 지급		23,947	0	23,947
	기	21,552	0	21,552
	도	1,197	0	1,197
	군	1,198	0	1,198

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 환경지도

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기 정 액	비교증감	
		307 민간이전		23,947	0	23,947	
			기	21,552	0	21,552	
			도	1,197	0	1,197	
			군	1,198	0	1,198	
		01 의료 및 회복비		23,947	0	23,947	
			○구제급여별 지급금액	23,947	0	23,947	
			－요양생활수당 1,994,660원*10개월	19,947	0	19,947	
			기	17,952	0	17,952	
			도	997	0	997	
			군	998	0	998	
			－요양급여 4,000,000원*1명	4,000	0	4,000	
			기	3,600	0	3,600	
			도	200	0	200	
			군	200	0	200	
	청소관리		13,542,143	13,581,711	△39,568		
		국	3,796,000	3,796,000	0		
		군	991,300	991,300	0		
		기	29,000	29,000	0		
		도	624,054	633,054	△9,000		
		군	8,101,789	8,132,357	△30,568		
청소행정관리		13,542,143	13,581,711	△39,568			
	국	3,796,000	3,796,000	0			
	군	991,300	991,300	0			
	기	29,000	29,000	0			
	도	624,054	633,054	△9,000			
	군	8,101,789	8,132,357	△30,568			
	폐기물종합처리장 운영		1,020,373	1,044,067	△23,694		
		308 자치단체등이전		20,106	43,800	△23,694	
			07 자치단체간부담금		20,106	43,800	△23,694
				○폐기물처분부담금 납부 15,000원*1,124.47톤*1.192	20,106	43,800	△23,694
	쓰레기종량제정착		398,274	369,148	29,126		
		206 재료비	87,050	57,924	29,126		
	01 재료비	○쓰레기종량제봉투 제작	87,050	57,924	29,126		
		－종량제봉투 제작(5L) 37원*70,000매	2,590	640	1,950		
		－종량제봉투 제작(10L) 48원*90,000매	4,320	3,200	1,120		
		－종량제봉투 제작(20L) 73원*120,000매	8,760	6,000	2,760		
		－종량제봉투 제작(20L, 재사용) 75원*200,000매	15,000	6,100	8,900		

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기 정 액	비교증감		
			—종량제봉투 제작(50L)	160원*200,000매	32,000	26,000	6,000	
			—종량제봉투 제작(75L)	221원*100,000매	22,100	14,160	7,940	
			—공공용봉투 제작(100L)	285원*8,000매	2,280	1,824	456	
		생활폐기물 거점 배출시설 설치			30,000	75,000	△45,000	
					도	6,000	15,000	△9,000
					군	24,000	60,000	△36,000
		401 시설비및부대비			30,000	75,000	△45,000	
					도	6,000	15,000	△9,000
					군	24,000	60,000	△36,000
		01 시설비			30,000	75,000	△45,000	
		○생활폐기물 거점 배출시설 설치			30,000	75,000	△45,000	
		15,000,000원*2개소			30,000	75,000	△45,000	
				도	6,000	15,000	△9,000	
				군	24,000	60,000	△36,000	
	하천 정비			15,882,553	15,327,759	554,794		
				국	50,000	50,000	0	
				군	3,300,000	3,300,000	0	
				특	170,000	0	170,000	
				도	2,132,200	2,132,200	0	
				군	10,230,353	9,845,559	384,794	
	하천관리			15,882,553	15,327,759	554,794		
			국	50,000	50,000	0		
			군	3,300,000	3,300,000	0		
			특	170,000	0	170,000		
			도	2,132,200	2,132,200	0		
			군	10,230,353	9,845,559	384,794		
하천제방유지보수			1,170,000	1,000,000	170,000			
			특	170,000	0	170,000		
			도	500,000	500,000	0		
			군	500,000	500,000	0		
401 시설비및부대비			1,170,000	1,000,000	170,000			
			특	170,000	0	170,000		
			도	500,000	500,000	0		
			군	500,000	500,000	0		
01 시설비			1,170,000	1,000,000	170,000			
○무주군(금평천,적상천)중소하천 정비사업(성립전)			170,000	0	170,000			
212,500원*800m			170,000	0	170,000			
소하천정비사업(전환사업)			5,013,128	5,013,128	0			
401 시설비및부대비			5,013,128	5,013,128	0			
01 시설비			5,003,215	5,003,215	0			

부서: 환경과
정책: 하천 정비
단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감
			○소하천정비	2,803,215	2,803,215	0
			－안골소하천정비(특교세, 특조금 잔액 재투자) 1,071,087,600원*1.7km	1,820,849	1,820,849	0
			주민편익 지원사업(하천)	1,388,944	1,004,150	384,794
			101 인건비	64,794	0	64,794
			04 기간제근로자등보수	64,794	0	64,794
			○하천불법 지킴이 인건비	64,794	0	64,794
			－기본급 82,560원*4명*150일	49,536	0	49,536
			－주휴수당 82,560원*4명*30일	9,908	0	9,908
			－보험료 59,443,200원*9%	5,350	0	5,350
			401 시설비및부대비	1,324,150	1,004,150	320,000
			01 시설비	1,317,850	997,850	320,000
			○하천 위험요인 원상복구 공사 10,000,000원*8개소	80,000	0	80,000
			○하천 내 방치폐기물 처리용역 20,000,000원*8개소	160,000	0	160,000
			○하천 인근 안전시설물 설치 10,000,000원*8개소	80,000	0	80,000
			행정운영경비(환경과)	25,120	25,000	120
			기본경비	25,120	25,000	120
			당직 기본경비	7,200	7,080	120
			201 일반운영비	7,200	7,080	120
			01 사무관리비	7,200	7,080	120
			○쓰레기매립장 일직비 60,000원*1명*120일	7,200	7,080	120
			재무활동(환경과)	154,286	0	154,286
			보전지출	154,286	0	154,286
			국도비사용잔액 반환	154,286	0	154,286
			802 반환금기타	154,286	0	154,286
			01 국고보조금반환금	124,609	0	124,609
			○2024년 소하천 스마트계측 구축사업 외 1건 집행잔액 및 이자 64,686,890원	64,687	0	64,687
			○2025년 미세먼지 불법배출 예방감시 사업 외 1건 집행잔액 및 이자 59,921,920원	59,922	0	59,922
			02 시·도비보조금반환금	29,677	0	29,677
			○2024년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액 및 이자 14,919,300원	14,920	0	14,920
			○2025년 대기환경측정망 운영 지원 사업 외 10건 집행잔액 및 이자 14,756,910원	14,757	0	14,757